
COMMISSIONE PARLAMENTARE
di controllo sulle attività degli enti gestori

di forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

S O M M A R I O

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGA-
TORIE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE:

Bilancio consuntivo 2003 e bilancio preventivo 2004 relativi all’Ente nazionale di assistenza
magistrale – ENAM (Esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

ALLEGATO 1 (Considerazioni conclusive riformulate dal relatore e approvate dalla Commis-
sione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

Bilancio consuntivo 2003 e bilancio preventivo 2004 relativi all’Ente nazionale di previdenza
e assistenza per i lavoratori dello spettacolo – ENPALS (Esame e conclusione) . . . . . . . . 109

ALLEGATO 2 (Considerazioni conclusive riformulate dal relatore e approvate dalla Commis-
sione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI

ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGATORIE DI

PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE

Martedı̀ 15 febbraio 2005. — Presidenza
del presidente Francesco Maria AMORUSO.

La seduta comincia alle 14.

Bilancio consuntivo 2003 e bilancio preventivo 2004

relativi all’Ente nazionale di assistenza magistrale –

ENAM.

(Esame e conclusione).

La Commissione inizia l’esame dei bi-
lanci in titolo.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, introduce i temi oggetto
dell’esame. Avverte che il testo integrale
della relazione sul bilancio consuntivo
2003 e sul bilancio preventivo 2004 rela-
tiva all’Ente in questione sarà pubblicato

in allegato al resoconto stenografico della
seduta odierna.

Il deputato Pietro GASPERONI (DS-U),
relatore, propone di deliberare l’espressione
delle seguenti considerazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale,

esaminati il bilancio consuntivo 2003
e il bilancio preventivo 2004 relativi al-
l’Ente nazionale di assistenza magistrale
(ENAM);

premesso che:

a) in ordine alla gestione caratte-
ristica, si segnala per le entrate contribu-
tive anche per il 2003 una, sia pur lieve,
crescita del gettito sia rispetto al dato di
consuntivo 2002 (circa 2 per cento) sia
rispetto a quello di budget (+1,72 per
cento);

Martedı̀ 15 febbraio 2005 — 108 — Commissione bicamerale



b) sul versante delle uscite, la spesa
per prestazioni è stata interessata da un
aumento significativo (+12,82 per cento),
attestandosi comunque ad un livello infe-
riore rispetto allo stanziamento previsto;

c) per quanto attiene la gestione del
patrimonio, l’Ente non dispone di un pa-
trimonio mobiliare e il patrimonio immo-
biliare è quasi interamente dedicato all’at-
tività istituzionale;

d) per quanto riguarda l’efficienza
dell’Ente, il costo degli organi sociali per il
2003 (pari a circa 200 mila euro) risulta di
poco superiore al dato 2002 (che era di
188 mila euro). In crescita anche il costo
del personale, che nel 2003 si attesta sui
4,1 mln di euro contro i circa 3,7 mln di
euro nel 2002, con un incremento di quasi
0,4 mln di euro;

e) si conferma infine anche per il
2003 l’impegno dell’Ente nella riduzione
delle spese per l’acquisto di beni e servizi,
le quali, pari a 3,5 mln di euro, risultano
in netta riduzione rispetto al dato 2002
(pari a 4,3 mln di euro)

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI ».

Intervengono per formulare osserva-
zioni il deputato Emerenzio BARBIERI
(UDC) e Francesco Maria AMORUSO, pre-
sidente.

Il deputato Pietro GASPERONI (DS-U),
relatore, riformula conseguentemente la
proposta di considerazioni conclusive fa-
vorevoli, con osservazione (vedi allegato 1).

La Commissione approva la proposta
del relatore di considerazioni conclusive
favorevoli con osservazione, come rifor-
mulata.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, ricorda che le conside-
razioni conclusive testé deliberate dalla
Commissione, confluiranno nella relazione
al Parlamento.

Bilancio consuntivo 2003 e bilancio preventivo 2004

relativi all’Ente nazionale di previdenza e assistenza

per i lavoratori dello spettacolo – ENPALS.

(Esame e conclusione).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente e relatore, introduce i
temi oggetto dell’esame. Avverte che il
testo integrale della relazione sul bilancio
consuntivo 2003 e preventivo 2004 relativo
all’Ente nazionale di previdenza e assi-
stenza per i lavoratori dello spettacolo
(ENPALS) sarà pubblicato in allegato al
resoconto stenografico della seduta
odierna. Formula quindi la seguente pro-
posta di considerazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale,

esaminati il bilancio consuntivo 2003
e il bilancio preventivo 2004 relativi al-
l’Ente nazionale di previdenza e assistenza
per i lavoratori dello spettacolo (ENPALS);

premesso che:

a) per quanto attiene la gestione
caratteristica, i miglioramenti evidenziati
sono ascrivibili ad un’intensa lotta del-
l’Ente all’evasione e all’elusione contribu-
tiva;

b) appare positivo il miglioramento
degli indici di equilibrio del Fondo lavo-
ratori dello spettacolo che nell’anno 2002
aveva raggiunto il significativo traguardo
dell’equilibrio tra entrate contributive e
spesa per prestazioni previdenziali;

c) in ordine ai costi, nel 2003, si
sono registrati aumenti per il costo del
personale in attività di servizio, peraltro
imputabili ai miglioramenti contrattuali
verificatisi nell’esercizio e per gli oneri
degli organi sociali;

Martedı̀ 15 febbraio 2005 — 109 — Commissione bicamerale



d) si è registrata una diminuzione
della spesa per l’acquisto di beni e servizi;

e) si apprezzano i miglioramenti
realizzati dall’Ente nel livello di servizio
reso agli utenti in termini di riduzione dei
tempi medi di liquidazione delle presta-
zioni;

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI ».

Interviene per formulare osservazioni il
deputato Emerenzio BARBIERI (UDC).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente e relatore, riformula con-
seguentemente la proposta di considera-

zioni conclusive favorevoli con osserva-
zione (vedi allegato 2).

La Commissione approva la proposta
del relatore di considerazioni conclusive
favorevoli con osservazione, come rifor-
mulata.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, ricorda che le conside-
razioni conclusive testé deliberate dalla
Commissione, confluiranno nella relazione
al Parlamento.

La seduta termina alle 14.35.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedı̀ 15 febbraio 2005 — 110 — Commissione bicamerale



ALLEGATO 1

Esame del bilancio consuntivo 2003 e del bilancio preventivo 2004
relativi all’Ente nazionale di assistenza magistrale (ENAM).

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE RIFORMULATE DAL RELATORE
E APPROVATE DALLA COMMISSIONE

La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale,

esaminati il bilancio consuntivo 2003
e il bilancio preventivo 2004 relativi al-
l’Ente nazionale di assistenza magistrale
(ENAM);

premesso che:

a) in ordine alla gestione caratte-
ristica, si segnala per le entrate contribu-
tive anche per il 2003 una, sia pur lieve,
crescita del gettito sia rispetto al dato di
consuntivo 2002 (circa 2 per cento) sia
rispetto a quello di budget (+1,72 per
cento);

b) sul versante delle uscite, la spesa
per prestazioni è stata interessata da un
aumento significativo (+12,82 per cento),
attestandosi comunque ad un livello infe-
riore rispetto allo stanziamento previsto;

c) per quanto attiene la gestione del
patrimonio immobiliare, si rileva che esso
è quasi interamente dedicato all’attività
istituzionale;

d) per quanto riguarda l’efficienza
dell’Ente, il costo degli organi sociali per il
2003 (pari a circa 200 mila euro) risulta di
poco superiore al dato 2002 (che era di
188 mila euro). In crescita anche il costo
del personale, che nel 2003 si attesta sui
4,1 mln di euro contro i circa 3,7 mln di
euro nel 2002, con un incremento di quasi
0,4 mln di euro;

e) si conferma infine anche per il
2003 l’impegno dell’Ente nella riduzione
delle spese per l’acquisto di beni e servizi,
le quali, pari a 3,5 mln di euro, risultano
in netta riduzione rispetto al dato 2002
(pari a 4,3 mln di euro)

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI

con la seguente osservazione:

1) in ordine ai costi per il personale
in attività di servizio, si rileva un eccessivo
incremento degli stessi, pari a circa l’11
per cento in più rispetto al dato 2002.

Martedı̀ 15 febbraio 2005 — 111 — Commissione bicamerale



ALLEGATO 2

Esame del bilancio consuntivo 2003 e del bilancio preventivo 2004
relativi all’Ente nazionale di previdenza e di assistenza per i lavoratori

dello spettacolo (ENPALS).

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE RIFORMULATE DAL RELATORE
E APPROVATE DALLA COMMISSIONE

La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale,

esaminati il bilancio consuntivo 2003
e il bilancio preventivo 2004 relativi al-
l’Ente nazionale di previdenza e assistenza
per i lavoratori dello spettacolo (ENPALS);

premesso che:

a) per quanto attiene la gestione
caratteristica, i miglioramenti evidenziati
sono ascrivibili ad un’intensa lotta del-
l’Ente all’evasione e all’elusione contribu-
tiva;

b) appare positivo il miglioramento
degli indici di equilibrio del Fondo lavo-
ratori dello spettacolo che nell’anno 2002
aveva raggiunto il significativo traguardo
dell’equilibrio tra entrate contributive e
spesa per prestazioni previdenziali;

c) si è registrata una diminuzione
della spesa per l’acquisto di beni e servizi;

d) si apprezzano i miglioramenti
realizzati dall’Ente nel livello di servizio
reso agli utenti in termini di riduzione dei
tempi medi di liquidazione delle presta-
zioni;

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI

con la seguente osservazione:

1) in ordine ai costi per il personale
in attività di servizio, si rileva un eccessivo
incremento degli stessi, pari a circa l’11
per cento in più rispetto al dato 2002.

Martedı̀ 15 febbraio 2005 — 112 — Commissione bicamerale


